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Abstrakt

Název bakalářské práce: Inovace biatlonového areálu Eduard

Zpracoval: Vojtěch Veselý

Vedoucí bakalářské práce: odb. as. Mgr. Petr Graclík

Cíle práce: inovace biatlonového areálu Eduard, posouzení možné inovace

pro získání titulu sportoviště licence A a B.

Metodika práce: rozbor skutečného stavu areálu, konzultace návrhu inovace

s odborníky i laickou veřejností (uživateli areálu), rozbor zájmu zainteresovaných osob

na inovaci, studium podobných sportovních center.

Výsledky práce: na základě daných skutečností a konzultace všech možností se

zainteresovanými osobami, jsem navrhl inovaci biatlonového areálu jako celoroční

tréninkové centrum pro česká i zahraniční reprezentační družstva od mládeže po seniory

včetně klubů biatlonu (dle zájmu i běhu na lyžích). Zároveň jsem navrhl celoroční

využití areálu pro širokou sportovní veřejnost. Celoroční komerční využití pomůže

zajistit pokrytí provozních nákladů a přispěje k úspoře nákladů pro biatlonové

reprezentace a kluby.

Klíčová slova: biatlon, evropský a světový pohár, sportoviště licence A a B,

využití, ubytování, regenerace, komerční využití, reprezentace, areál
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Abstract

Name of the thesis: Revitalization of Biathlon areal Eduard

Author: Vojtěch Veselý

Tutor: Mgr. Petr Graclík

Aims of the thesis: Revitalization of Biathlon areal, possibilities how to gain title sport

area - license A,B.

Methodology: Real state of areal, consultation how to innovate this areal with users and

specialists, main aims of interested people, study of same areas.

Conclusion: After all of consultations of possibilities with interested persons I proposed

innovation of these biathlon area like all-year training centre for Czech and foreign

representation from youth to seniors including clubs (depending of interests). In the

same time I proposed all-year utilization for whole public. All-year commercial

utilization helps to provide operational expenses and help to save expenses for biathlon

representation and clubs.

Key words: Biathlon, European championship, world championship, sports area license

A,B, utilization, accommodation, regeneration, commercial utilization, representation,

areal.
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1 ÚVOD

Biatlon, zimní olympijský sport, je sportovní odvětví, jehož základním

principem je provádění střelby z malorážní zbraně v průběhu fyzického zatížení.

Spojuje dvě disciplíny – běh na lyžích a střelbu. Provozuje se jak v klasické zimní

podobě, tak i v letních soutěžích (letní biatlon).

V České republice jsou areály pro biatlon v Jablonci nad Nisou, Novém Městě

na Moravě, Letohradě, Bystřici pod Hostýnem a Jáchymově.

V mojí práci se zabývám inovací biatlonového areálu Eduard Jáchymově.

Posouzení možné inovace mě zaujalo z hlediska zachování tradice místa se sportovní

historií a výborné polohy v Krušných horách. O inovaci areálu na sportoviště licence A

a B, to je schopnost areálu hostit evropské a světové soutěže, se uvažovalo již

v polovině osmdesátých let minulého století. Nakonec se o této inovace upustilo.

Z hlediska ideální polohy areálu co do infrastruktury, tak jeho nadmořské výšky,

by bylo vhodné tento areál dále zdokonalovat a rozvíjet. Své hraje i sportovní historie

areálu a krušnohorský patriotismus.

V současnosti je areál využíván pro národní soutěže v biatlonu a své závody zde

mají i sportovci jiných svazů.

Vzhledem k tomu, že k uvedenému tématu neexistují prakticky žádné materiály,

získával jsem informace a názory formou rozhovorů a dotazů, kdy mi své názory

sdělovali jak odborníci, tak laická veřejnost. Potřebnou inovaci jsem si ověřil i v praxi,

kdy jsem osobně srovnával současný stav areálu s předpisy a zásadami IBU

(mezinárodní biatlonové unie) pro budování biatlonových areálů pro národní a

mezinárodní akce. Areál Eduard jsem osobně důkladně studoval. Inovaci jsem pak

navrhl dle zásad zajištění kvalitního tréninku pro biatlon a běh na lyžích, ale i

všestranného tréninku a znalosti sportovních areálů v České republice a v zahraničí.

Výsledek mé práce, její závěry a doporučení, jakož i z toho plynoucí návrh

inovace může posloužit Českému svazu biatlonu, případně provozovateli jako podklad

pro rozhodování zda a jakým způsobem se při rozvoji areálu ubírat.V neposlední řadě

může tato studie posloužit jako podklad pro případnou žádost o dotaci z evropských

fondů rozvoje.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Charakteristika biatlonu

Biatlon je zimním olympijským sportem složeným ze dvou zcela odlišných

sportovních disciplín – běhu na lyžích a střelbou z malorážné zbraně vleže a vstoje po

zátěži. Toto spojení přináší mnoho nových a specifických požadavků na sportovní

výkon biatlonisty, neboť běh na lyžích je ovlivněn nutností dvou až čtyř přibližně 20 až

60 sekundových přestávek potřebných k realizaci střelby a nutností nést zbraň na

zádech po celou dobu závodu. Při soutěžích v letním biatlonu, které modifikují zimní

olympijskou podobu v letním období, jsou zbraně umístěny ve stojanech na střelnici a

biatlonista absolvuje trať podle pravidel beze zbraně (krosovým způsobem, na

kolečkových lyžích, na horském kole).

Řešeným úkolem v biatlonu je absolvovat určenou trať v co nejkratším čase a

s co nejmenší penalizací za nepřesnou střelbu ve všech střeleckých položkách

dohromady v daném závodě.

2.2 Vznik a vývoj biatlonu

Mnoho sportovních odvětví současného moderního sportu má kořeny v dávné

minulosti. Zejména sporty, které jsou úzce spjaty s praktickými životními potřebami a

činnostmi lidské společnosti. Prapočátky biatlonu hledáme v lovectví a vojenství. Již

v dávné minulosti prováděli lovci a vojáci střelbu na lyžích, resp. sněžnicích, dokazují

to zachované nástěnné skalní malby. Právě v těchto činnostech docházelo v přirozených

životních a přírodních podmínkách k provádění střelby v průběhu fyzického zatížení,

především běhu (Kašper, 2006).

Biatlon vznikl především jako zimní sportovní disciplína, která vývojově

přerostla v samostatné sportovní odvětví. Základní princip biatlonu – střelba v průběhu

fyzického zatížení – byl při uváděných činnostech, tj. lovectví a vojenství, uplatňován

také v letních podmínkách. Ke sportovnímu formování této činnosti – provádění střelby

v průběhu fyzického zatížení – dochází mnohem později na přelomu 19. a 20. století.

Z historie ovšem víme, že lyžařský závod se střelbou byl formou přesunu vojenské
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jednotky proveden již 1792 v norském Oslu. První individuální lyžařský závod se

střelbou, v dnešním sportovním pojetí, se uskutečnil v Norsku roku 1912.

Na počátku 20. století se těžiště lyžařských závodů se střelbou, které byly

označovány za branné závody ze kterých vznik později biatlon, přesunuli do vojenského

prostředí. Nejrozšířenější z branných závodů ve kterých byla zpravidla prováděna

střelba byly – individuální lyžařský překážkový závod a kolektivní závod hlídek.

Lyžařský závod vojenských hlídek se střelbou patřil od počátku 20.století mezi

nejrozšířenější a také nejpopulárnější vojenské závody vůbec. Jeho popularitu potvrzuje

také skutečnost, že byl již od I. Zimních olympijských her v roce 1924 až do V. ZOH

v roce 1948, vyjma III. ZOH 1932, sice neoficiální, ale plně uznávanou součástí

programu zimních olympiád. Popularita těchto závodů se přenášela i do civilního

prostředí. Česká obec sokolská zařadila do svého programu svých lyžařských soutěží

branný závod hlídek. Byl tvořen z překážkového závodu a závodu hlídek, ovšem bez

střelby a pro civilní populaci. Vyřazením závodu vojenských hlídek, byť z neoficiálního

programu Zimních olympijských her, a to především z důvodů jeho určení jen pro

příslušníky ozbrojených složek, zintenzivnilo v podstatě celosvětové hledání obdobné

sportovní aktivity. Ta měla spojovat běh na lyžích a střelbu a být přístupná i běžné

populaci. Objevovaly se závody s kombinací různých disciplín, jako na příklad, běh na

lyžích ve spojení s orientací, střelbou a to nejen z pušky, ale i krátkých zbraní a dalšími

prvky základní branné činnosti.

Za oficiální vznik biatlonu je považován rok 1958, kdy se v

rakouském Saalfeldenu uskutečnilo první mistrovství světa v biatlonu.

Původní disciplina “biatlon“ délkou své tratě a počtem střeleckých položek


[…]


- tréninková stěna pro fotbal,

- horolezecká stěna,

- dětské hřiště,

- lavičky s ohništěm,
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… s využitím okolní přírody:

- bike park – freeridové tratě pro začátečníky i zkušené bikery,

- freeridové lávky,

- jízda na kajaku, eskymácké obraty,

- značené tratě pro běžecké tréninky ( i pro běžecké lyžařské tréninky v zimě)

s označenou obtížností, délkou a dalšími informacemi pro laiky.
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5 ZÁVĚRY

Cílem této práce byl návrh inovace biatlonového areálu Eduard v Krušných

horách a posouzení možné inovace pro získání titulu sportoviště licence A, B.

Podkladem pro tento rozbor byla pravidla stavby biatlonových areálů, historické

dokumenty, za pomocí řízených rozhovorů získané informace a v neposlední řadě

osobní studium areálu Eduard.

Prvním úkolem bylo sehnat a obstarat si co nejvíce materiálů, podkladů a

informací na dané téma. Osobně jsem se potkal s nejvyššími zástupci biatlonu, bývalým

a současným provozovatelem areálu a pamětníky, kteří mi předali informace a

dokumenty, ke kterým se v běžném životě nelze dostat. Dále jsem čerpal z internetu a

v Karlovarské Krajské knihovně jsem si nechal na téma inovace biatlonového areálu

Eduard, rešerši dostupné literatury. Během studia těchto pramenů jsem se dozvěděl o

historii areálu zhruba od 70tých let 20.století. Ovšem nikde není sepsaná historie areálu,

žádná kronika a tím jsem byl bohužel odkázán na čerpání z neúplných údajů a

informací pamětníků, jak funkcionářů tak bývalých závodníků. V tomto směru je velká

škoda, že areál, který vznikal jako Krušnohorský areál branných sportů v prostoru

bývalé rudné důlní činnosti dolu Eduard, kde probíhala těžba v 50. a 60. letech., nemá

kvalitně sepsané historické momenty.

V současné době je areál neschopný hostit závody mezinárodního charakteru a

zároveň je velice nízká úroveň i pro závody tuzemské, jak charakteru národního tak

charakteru oblastního. Vyplývá to z mého zkoumání, které jsem porovnával s pravidly

biatlonových areálu. Nevyhovujícími jsou v těchto směrech téměř všechny porovnávané

položky. Obrovské plus, jak už bylo řečeno, tohoto areálu, je jeho nadmořská výška,

díky níž není běžné zde závod zrušit nebo nepořádat vzhledem k dostačující sněhové

pokrývce. Tímto potvrzuji první hypotézu.

Areál je v současné době využíván biatlonovým kluby pro zimní ale i letní

přípravu. Současně je areál užíván Svazem lyžařů ČR ke krajským soutěžím v běhu na

lyžích a k přespolním běhům, Českým svazem orientačních sportů pro závody

v lyžařském orientačním běhu a Siberian Husky klubem ČR k závodu psích spřežení.

Po analýze všech dostupných informací, z rozhovorů s nejvyššími představiteli

Českého biatlonového svazu a zjištění současných náležitostí biatlonového areálu je, jak

již bylo zmíněno, kvůli vysoké finanční náročnosti realizace renovace areálu

(přemístění střelnice, vystavění tribuny pro diváky, vystavění moderního zázemí pro
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závodníky a ostatní účastníky závodu (doprovod, rozhodčí, diváci), prostoru pro mazání

lyží a parkoviště) pro ČSB i vzhledem k a duálně velkým investicím do areálu

v Novém Městě na Moravě inovace jáchymovského areálu na sportoviště licence A a B

nereálná.

Protože je areál využíván i v takovýchto podmínkách, nastínil jsem inovace,

které by z areálu neudělaly místo pro největší mezinárodní závody, ale mohlo by se

z něj stát tréninkové centrum, které by mohlo být využíváno komerčně i pro aktivity

netýkající se biatlonu. Centrem nabízející zázemí, které je popsáno v kapitole 4.3.1., by

se jistě těšilo velkému zájmu rekreačních i vrcholových sportovců, rodin s dětmi,

teambuildingu firem a jiných skupin. Po odborné konzultaci se starostou Jáchymova a

dřívějšího provozovatele areálu, by se všechny mnou navržené inovace mohly

pohybovat v rozmezí cca 100-150mil.Kč. K pořádání závodů světového a evropského

poháru by se investice do inovace by se pohybovala v řádu 80 miliónů korun. Určitě by

se v takovémto řešení projektu dalo využít dotačních titulů z fondů EU. Tímto vyvracím

druhou hypotézu.

Vzhledem ke struktuře této práce věřím, ze by mohla posloužit jako podklad pro

zamyšlení k vybudování takového areálu. A tím napomoci atraktivitě a využitím krásy

Krušných hor.
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Obrázek č. 7 – Plakát k pořádání Evropského poháru v biatlonu 2002
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Obrázek č. 8 - Trénink Tréninkového střediska mládeže Jáchymov 1981 – střelnice.

Obrázek č. 9 - Trénink Tréninkového střediska mládeže Jáchymov 1981 – příprava
terčů.
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Obrázek č. 10 - Trénink Tréninkového střediska mládeže Jáchymov 1981 – střelnice.

Obrázek č. 11 - Střelnice Jáchymov 1981 – členky TSM Jáchymov se členy
reprezentace ČSSR.
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Obrázek č. 12 - Světový pohár v biatlonu v roce 1981 – start štafet.

Obrázek č. 13 - Světový pohár v biatlonu v roce 1981 – první úsek štafet – střelnice.
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Obrázek č. 14 - Světový pohár v biatlonu v roce 1981 – druhý úsek štafet – střelnice.

Obrázek č. 15 - Světový pohár v biatlonu v roce 1981 – druhý úsek štafet – střelnice.
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Obrázek č. 16 - Světový pohár v biatlonu v roce 1981 – třetí úsek štafet – střelnice.
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