Univerzita Karlova, fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

Katedra technických a úpolových sportů

Vedoucí práce: Mgr. Petr Graclík

Oponent: Mgr. Jiří Koubek

Hodnocení bakalářské práce

Jméno diplomanta: Vojtěch Veselý

Název práce: Inovace biatlonového areálu Eduard

Posudek zpracováváný oponentem práce

Práce počtem stran i citací (včetně zahraničních) odpovídá požadavkům závěrečné bakalářské práce.

Téma práce je velmi přínosné a do jisté míry originální, ale bohužel se mi nezdá v nejbližších letech realizovatelné. To ovšem není chyba diplomanta. Je nutné tuto práci brát jako možný návrh do budoucna, aby na Jáchymovsku biatlon zcela nezanikl.

Název práce může působit dojmem, že inovace areálu již proběhla, probíhá nebo v nejbližším termínu probíhat bude. Volil bych spíše: Návrh (možné) inovace apod.

Práce s literaturou je v této práci velmi obtížná, protože vyjma obecných teoretických východisek existuje jen naprosté minimum literatury k danému tématu.. Přesto myslím, že i s tímto problémem se diplomant zhostil důstojně a některé mezery v literatuře řešil řízenými rozhovory se zainteresovanými osobami a dostal se tak k potřebným informacím.

Úkoly práce jsou zformulovány logicky a od původního cíle práce, tedy vytvoření návrhu na inovaci areálu na areál licence A nebo B (tj. způsobilost areálu pořádat mezinárodní soutěže nejvyšší úrovně), student později upustil. Zaměřil se na vytvoření návrhu na kvalitní tréninkové a závodní centrum v rámci ČR se širokým spektrem dalšího využití areálu veřejností a jinými sportovními svazy. Toto se mi zdá jako velmi „šťastné“ řešení, které by mohlo spíš nahrát možnému financování případné inovace. Hypotézy logicky navazují na předcházející části, ovšem finanční částka uvedená ve druhé hypotéze se mi zdá velmi podhodnocená až lehce „naivní“, k čemuž se student ve svých výsledcích nakonec dopracovává.

V práci se objevují některé formální nedostatky. Gramatické chyby se nevyskytují, jde spíše o překlepy nebo výpadek předložky. Věcné chyby pouze v minimální míře např. student jednou

píše, že střelnice má 28 stanišť pro střelbu (str. 17) a jinde 24 (str. 37). Toto však vzhledem k tématu nepovažuji za zásadní ovšem měl by to při obhajobě vyjasnit. Drobné nedostatky vidím v citování literatury, konkrétně v citování článků z časopisů (druh písma).

I přes drobné nedostatky je student schopen řešit samostatně odborné problémy.

Navrhuji klasifikaci : velmi dobře

V Praze dne: 3.9.2010

Podpis. Jiří Koubek v.r.